Информация о результатах проверки достоверности отчёта об исполнении муниципального задания муниципальным бюджетным учреждением «Можгинская межпоселенческая центральная районная библиотека»
В соответствии с планом контрольных мероприятий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля Управления финансов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» на 2022 год и приказом Управления финансов от 27.05.2022г. №38 в период с 30 мая по 17 июня 2022г. проведена плановая проверка достоверности отчёта об исполнении муниципального задания муниципальным бюджетным учреждением «Можгинская межпоселенческая центральная районная библиотека» (далее – МБУ «ММЦРБ»). 
Проверяемый период с 01.01.2021г. по 31.05.2022г. 
В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения. 
[bookmark: _Hlk101957696]1. Нефинансовые нарушения:
1.1. Проверкой достоверности отчёта о результатах деятельности МБУ «ММЦРБ» за 2021 год выявлены расхождения с данными ф.0503730 «Баланс государственного (муниципального) учреждения» на сумму 6 359 604,31 руб.
2. Обобщённые сведения о других установленных нарушениях законодательства:
2.1. Проверкой порядка формирования муниципального задания установлено, что в пунктах 3.1 разделов 2, 3 муниципальных заданий на 2021 год (от 26.12.2020г., от 09.12.2021г.), муниципального задания на 2022 год уникальный номер реестровой записи указан некорректно (6 случаев).
2.2. Проверкой соблюдения порядка предоставления целевой субсидии установлено, что в нарушение требований Порядка определения объёма и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям Можгинского района субсидий на иные цели, утверждённого постановлением Администрации района от 30.12.2020г. №841, в соглашениях о предоставлении субсидии на иные цели, заключённых в 2021, 2022 годах, значения результатов предоставления субсидии Отделом культуры (Управлением культуры) установлены некорректно (5 случаев).
2.3. Проверкой отчётов о достижении значений результатов предоставления субсидии выявлено 3 случая, когда показатели «Достигнутое значение показателя» и «Процент выполнения» отчётов за I, II, III кварталы 2021г. указаны некорректно, так при наличии остатка субсидии на конец отчётного периода достигнутое значение показателя – 100%. 
2.4. Анализ исполнения показателей, характеризующих объём, показал, что не выполнен показатель «Количество посещений» по муниципальной услуге «Библиотечно-библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотеки» (в стационаре); выявлено превышение допустимого (возможного) отклонения от установленных муниципальным заданием показателей качества муниципальной услуги (5%).
2.5. Проверкой соответствия значений показателей, отражённых в отчёте об исполнении муниципального задания, фактическим показателям, установленным в ходе контрольного мероприятия: по объёмным показателям выявлено 4 случая отклонения; по показателям, характеризующим качество – 3 случая.
2.6. Проверкой достоверности отчёта о результатах деятельности МБУ «ММЦРБ» за 2021 год установлено: в нарушение требований Порядка составления и утверждения отчёта о результатах деятельности муниципального учреждения Можгинского района и об использовании закреплённого за ним муниципального имущества, утверждённого постановлением Администрации района от 30.11.2011г. №1393, в Отчёте о результатах деятельности не указана дата составления документа; в разделе 1 «Общие сведения об учреждении» Отчёта не указан перечень основных видов деятельности Учреждения, приведены только иные виды деятельности.
2.7. Проверкой соблюдения требований нормативных документов в части составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности МБУ «ММЦРБ» установлено, что в нарушение требований Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений МО «Можгинский район, утверждённого постановлением Администрации района от 16.10.2019г. №847, план финансово-хозяйственной деятельности на 2021 год составлен и утверждён отдельно по источникам финансового обеспечения (субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, субсидии на иные цели, приносящая доход деятельность), следовало составить и утвердить единый план ФХД.
2.8. В нарушение требований приказа Министерства финансов Российской Федерации от 21.07.2011г. №86н «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, её размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта» Учреждением информация на официальном сайте в сети Интернет (www.bus.gov.ru) размещалась с нарушением установленного срока (2 случая).
Принято решение о наличии оснований для направления представления объекту контроля. Учреждению направлено представление с требованием принять меры по устранению причин и условий совершения выявленных нарушений, представление снято с контроля.

